72. Vasa sane omnia templi Dei idem rex Nabuchodonosor per suos abrupit (IV Reg. xxv, 13, 14, 15). Væ peccatis hominum, dum pro his sacrificia ipsa conculcantur ab exteris, quæ semper pro remediis fuerunt in salutem. Quo gemitu, quibus amarissimis fletibus, qua animi angustia hæc descripsit

Jeremias, Threni ejus indicant: tabernaculum Domini fuisse pollutum, diem festum ductum in oblivionem, sabbata omniaque solemnia exterminata; sacerdotes et principes, parvulos, senes, juvenes, virginesque suas e partem gladium comedis, partem remansisse captivam (Thren. i, 1 et seqq.). En dolorum nostrorum ulcera; en luctus nostri opprobrii, en peccata grandia, quorum ex causis etiam nos hæc videre meruimus, amplioremque poenarum plaga quasi vulnerati curari nolumus. Elisi stare nos credimus, expulsi exsiliatique, ut oportuit, non dolemus: satisfactio f nulla, moestitia nulla, manet ira, nec veniam postulamus. *Hæreditas nostra conversa est alienis, domus nostræ peregrinis* (Ibid., v, 2). Sic castigati non plangimus, si emendati nolumus suscipere disciplinam. Recedamus a malis quibus Dominum offendimus, poeniteamus in his quæ sacratis ejus contumeliosa ingessimus. Superbia nostra humilitate caretur. Collatum tempus e remediis non spernamus, h ne is cujus placidam mitemque sentimus misericordiam, non poenitentibus æternam constituat, poenalemque sententiam. Paratus est enim ignoscere ille Dominus qui dicit: *Convertimini ad me, et convertar ad vos* (Zach. i, 3); si modo voces filii cum poenitentia revertentis pius Pater agnoscat (Luc. xv, 18).

73. In eadem captivitate, Daniele et Ezechielem narrat historia prophetasse. Daniel vir desideriorum (qui Balthasar a rege nuncupatus est), tres viros gentis suæ amicos habuit Ananiam, Azariam, Misaelem (Dan. x, 1 et 2). Omnis vero ejus prophetia mysteriis licet plena sit (Dan. ix, 25), quædam tamen pars ejus ita elucet claritate sui fulgoris, ut etiam tempus signaverit quo venturus esset ipse Salvator et Dominus. Duodecim sane cum sint prophetiæ visiones ejus, in Hebræo decem reperiuntur. Quas duodecim, Domino donante, certa cum comparatione percurram. In prima, contra impudicos seniores castitatem Susannæ defendit (Dan. xiii, 51). Hoc agit Jesus Dominus, dum adversus sceleratos hæreticos Ecclesiæ suæ integritatem tuetur, quam perversis suis disputationibus vitare contendunt. Quos etiam per apostolum Paulum notat, dicens: *Ex his sunt qui penetrant domos, et captivas ducunt mulerculas oneratas peccatis, quæ ducuntur variis desideriis* (II Tim. iii, 6). In secunda ipse Daniel, sique amici statuerunt legis suæ mandata servantes, ex cibis mensæ regis, quibus cæteri eorum sodales vescabantur, non contaminari (Dan. i, 8). Desideriis hujus mundi non solum contaminatus non est noster Magister et Dominus, verum etiam suos amicos prohibuit, dicens: *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Omne enim quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio sæculi* (I Joan. ii, 15 et 16). Quæ omnia, velut escas illas regias, repudianda ostendit. Et per apostolum Paulum evidentius mandans: *Esca ventri, ait, et venter escis. Deus autem et hunc, et has evacuabit* (I Cor. vi, 13); ut sit animæ unus cibus ipse Salvator, qui ei varios diversosque sapes exhibeat.

74. In tertia, sacramentum divinæ dispositionis, quod regi ostensum fuerat, itaque erat i oblitus; non humana doctrina Daniel qua instructus erat, sed Domino revelante, et somnium et interpretationem somnii regi narravit (Dan. ii, 1, etc.): Quatuor regna in quatuor metallis, e quibus statua formata ante faciem ejus k aderat, mundo exurgere; caput aureum, ipsum esse Babylonicum Orientis; pectus et brachia ejus argentea, Macedonicum Septentrio-

a Ms. Remig., accepit.

b Ms. Remig. culpis. Editi, causis.

c Editi, dicit.

d Ms. Remig., cæcum ducens.

e Ms. Remig. addit hanc vocem, partem.

f Ms. Remig., nulla moestitia manet iram, nec veniam.

g Ms. Remig., remediis.

h Ita ms. Remig. Editi vero, ne is quem placidam mitemque sentimus, iracundiam non poenitentibus etc. nam constituat, poenalemque sententiam.

i Emendatur locus hic ad ms. Remig. Editi, in eandem captivitate.

j Editi, oblitus; sed melius ms. Remig., oblitus.

k Editi, aderat. Ms. Remig., erat.

nis; venter et femora aërea, Punicum Meridiani; crura ferrea et digiti pedum partim ferrei, partim fictiles, ultimum Romanum, videlicet Occidentis, sicut et vir eruditissimus Orosius historiographus posuit. Quod regnum tamquam ferrum comminuit omnia, et domuit. Christi quoque regnum subjungit Daniel in lapide abscisso de monte sine manibus concidentium (*Ibid.*, 44 et 45), tamquam sine manibus completentium Deum hominem ex Virgine natum. Qui cum illam statuam percussisset, omnes ejus partes redegit in pulverem, eaque auferens spiritus venti, locus ejus inventus non est: ipsum autem lapidem, qui percussit statuam, factum esse montem magnum et implese omnem faciem terræ (*Ibid.*, 35).<sup>a</sup> Vacuatis enim omnibus regnis, regnum Christi Domini exsurget, quod nulli alteri populo relinquatur, quoniam permanebit in æternum. Hoc nunc orando omnis ejus petit Ecclesia, cum dicit: *Adveniat regnum tuum* (*Luc.* xi, 2). In quarta, statuam, imaginemque suam Nabuchodonosor quam statuerat adorandam, cum tres prædicti amici Danielis adorare nolissent, camino detrusi, illud mirum divinitus præbuit, quod fugato incendio, ipsos potius ministros regniæ jussiois vorax flamma consumpsit. Tres vero viri illæsi, hymnum Regi vero dum canerent in medio camini, secum Filium Dei habere mernerunt. Quem revelante gratia rex ipse cognovit, qui suos veros adoratores signenta vanissima contemnentes, a flammis præsentis sæculi ad cœlestem gloriam perducit triumphantes (*Dan.* iii).

## CAPUT XXXIV.

In Daniele, qui Christum Dominum suis visionibus enarravit.